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Kim jest nielekarz – autobiografia z przymrużeniem oka
„Nielekarz, czyli jak wyleczyłem się z medycyny” Adama Kaya nie ma na celu przekonania
państwa do porzucenia zawodu. Pokazuje jednak, że jest to możliwe, chociaż zachodzi
w wielkich bólach i jeszcze większym poczuciu winy. Całe szczęście oryginalne poczucie
humoru Adama Kaya sprawia, że książka nie tylko jest strawna, ale wciąga i trudno ją
odłożyć.

Adam Kay jest brytyjskim komikiem, pisarzem, a z wykształcenia lekarzem. Jak doszło do
nietypowego zwrotu w karierze, dowiemy się właśnie z książki „Nielekarz”. Na podstawie
wielu lat swojej pracy w zawodzie jako ginekolog pisze książki opisujące stan brytyjskiej
ochrony zdrowia. Jego praca „Będzie bolało” szybko po premierze została bestsellerem
„Sunday Times” i została ogłoszona książką roku 2018 w plebiscycie National Book Award
w Wielkiej Brytanii. Kay napisał też dwie znakomite książki dla dzieci, z których jedną
„Bardzo niesamowita medycyna” miałam przyjemność recenzować dla Państwa
na łamach „Panaceum” (nr 11/2022).

„Nielekarz” to jedna z najzabawniejszych, a jednocześnie najbardziej poruszających
i osobistych spośród dotychczasowych książek tego autora. To książka o byciu lekarzem
i byciu pacjentem, o podjęciu niepopularnej, wyśmiewanej i wzbudzającej pogardę decyzji
o odejściu z najbardziej szanowanego zawodu na świecie. To pozbawiona wstydu
opowieść o dochodzeniu do realizacji zawodowej i sukcesu w zawodzie komika i pisarza,
a więc zawodach powszechnie uważanych za zupełnie niepoważne. Czytelnicy – dzięki
licznym retrospekcjom – mogą zajrzeć w przeszłość, a więc wrócić do czasów studenckich
i pierwszych lat odbywania stażu. Autor bezwzględnie punktuje wszystkie błędy systemu,
które napotkał na drodze i które przyczyniły się do jego rezygnacji z zawodu. Ale Kay
pozwala nam zajrzeć także do swojego rodzinnego domu – opisując trudne relacje
z rodzicami, w kulisy teatrów – gdzie zaczynały się pierwsze sceniczne kroki komika,
a także do swojego salonu, a nawet sypialni, pisząc sporo o relacji z partnerem. To
książka dogłębnie szczera i opisująca życie wewnętrze, lęki i dylematy do granic
wytrzymałości. Ale jest to również książka, przy której – miejscami – nie sposób nie
wybuchnąć śmiechem. Bez wątpienia warto po nią sięgnąć, zwłaszcza jeśli szukamy
książki nieoczywistej, niełatwej, ale mimo wszystko przyjemnej w czytaniu.

Justyna Kowalewska
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Adam Kay, „Nielekarz, czyli jak się wyleczyłem z medycyny”.

Wydawnictwo Insignis, Kraków 2022.
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